修武县人民政府办公室
关于印发修武县激励保险业金融机构高质量

发展办法的通知
修政办〔2024〕2号

各乡（镇）政府，县政府各有关部门，各有关单位：

《修武县激励保险业金融机构高质量发展办法》已经县政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2024年 1月 3日

修武县激励保险业金融机构高质量发展办法

第一条 为鼓励和引导全县保险业金融机构持续加强金融创

新，优化保险服务，不断提升我县保险业发展水平，建立保险业

金融机构与地方经济互利共赢的长效激励机制，特制定本评价办

法。

第二条 考核激励的对象为依法在修武县市场监督管理局登

记备案注册的县级保险业金融机构，财险公司和寿险公司分类开

展综合评价。评价期为每年 1月 1日起至 12月 31日止。

第三条 考核工作由县投融资服务中心牵头，县财政局、县

税务局、国家金融监督管理总局焦作监管分局修武监管组、县市

场监督管理局等部门组成考核组进行考核。

第四条 评价分为基础得分项（100 分）和加分项，具体评

价指标、权重占比、计分方法如下：

（一）基础得分项（100分）

1.保费收入（18分）。保费收入是指保险业金融机构为履行

保险合同规定的义务而向投保人收取的对价收入，具体数值由焦

作银保监分局修武监管组统计。计分办法：以评价期内财险或寿

险公司本年保费收入前三名平均值为基数，各公司本年保费收入

占基数的比例乘以该项指标基本分（18 分），即为此项得分，

最高不超过 18分（超过 18分的按 18分计算）。

2.保费收入增长率（7分）。保费收入增长率是指焦作银保

监分局修武监管组统计的保费收入同比增长率。计分办法：以评

价期内财险或寿险公司本年保费收入同比增速前三名平均值为

基数，各公司本年保费收入同比增速占基数的比例乘以该项指标

基本分（7分），即为此项得分，最高不超过 7分（超过 7分的

按 7分计算）。

3.赔付支出（18分）。赔付支出是指核算保险业金融机构支

付的原保险合同赔付款项和再保险合同赔付款项，具体数值由焦

作银保监分局修武监管组统计。计分办法：以评价期内财险或寿

险公司本年赔付支出前三名平均值为基数，各公司本年赔付支出

占基数的比例乘以该项指标基本分（18 分），即为此项得分，

最高不超过 18分（超过 18分的按 18分计算）。

4.赔付支出增长率（7分）。赔付支出增长率是指焦作银保

监分局修武监管组统计的赔付支出同比增长率。计分办法：以

评价期内财险或寿险公司本年赔付支出同比增速前三名平均值

为基数，各公司本年赔付支出同比增速占基数的比例乘以该项

指标基本分（7 分），即为此项得分，最高不超过 7 分（超过

7 分的按 7 分计算）。

5.缴纳地方税收情况（50分）。缴纳地方税收是指修武县税

务局统计的税收情况，本项指标只针对财险公司。计分办法：以

评价期内各家财险保险公司本年税收前三名平均值为基数，各公

司税收占基数的比例乘以该项指标基本分（50 分），即为此项

得分，最高不超过 50分（超过 50分的按 50分计算）。

（二）加分项

1.新增税收情况。新增税收情况是指修武县税务局统计的保

险公司新增税收情况，本条例针对寿险公司。计分办法：在评价

期内各家寿险公司每缴纳 1 万元税款可加 1 分，最高不超过 50

分。

2.强化软实力情况。当年获得县级政府部门表彰（2分），

市级政府部门表彰（3分），各级政府部门表彰得分可累加。

3.履行社会责任情况。主动参与社会风险管理和经济补偿体

系建设（2分）、重点推进与公众利益关系密切的民生保险服务

（2 分）、积极响应国家扶持“三农”政策（2分）、积极投身社

会公益事业（2分）、不断深化金融服务和产品创新（2分），

最高不超过 10分。

4.向上争取资金情况。向上争取资金情况是指保险公司向上

级部门争取补助、奖励等各类资金情况。计分办法：在评价期内

各家保险公司向上争取资金 1 万元，可加 1 分，最高不超过 30

分。

第五条 评价数据以县税务局、焦作银保监分局修武监管组

统计的数据为依据。

第六条 对财险公司和寿险公司评价分别排名前 3 位的机

构，将围绕次年各乡（镇），县直各单位（含二级机构）、县属

国有企业（含下属企业）的各类政策性保险和商业保险等资源进

行适当倾斜。

第七条 强化评价结果运用。将评价结果作为保险业金融机

构参与地方竞标项目、承担财政投入保险业务、外出考察学习以

及先进表彰等事项的参考依据。

第八条 本办法自印发之年度起施行。